VERS. 40. — **PUER AUTEM CRESCEBAT CORPORE, ET CONFORTABATUR, robore membrorum, ut, pueri solent. Has enim vicissitudines ætatum subire voluit, ne, si plenâ staturâ prodisset, phantasma fuisse videretur. PLENUS SAPIENTIA, q. d. : Non tamen simpliciter crescebat sapientiâ, sed ab initio plenus erat; sicut et**

GRATIA DEI, stabilis scilicet sine incremento, ERAT IN ILLO. Nam his verbis quodammodo præmunitur nos Lucas, ne perperam intelligeremus id, quod infra v. 52, dicit, eum sapientiâ et gratiâ profecisse, nimirum ita, ut profectus ille cum hæc stabili plenitudine consistere possit.

Christi pueri. At recentiorum plerique, juxta posteriorem significationem, vertunt qui vel et replebatur sapientiâ; cui versioni, præter Syrum, etiam alii veteres suffragantur, Origenes, Theophylactus, Titus, et Euthymius, Græci; inter Latinos Ambrosius, libri de Incarnationis Dominicæ sacramento capite 7. Hujus versionis sententia est, spirituales animi virtutes, cum ætate magis magisque in eo se exeruisse, nominatim verò sapientiam, quod est, scientiam seu rerum cognitionem cum modestiâ conjunctam. Non enim obnoxius fuit iis vitis quibus puerilis ætas laborare solet, obtusitate, stultitiâ, ineptiâ, petulantia, inconstantiâ; nihil hujusmodi vitorum fuit in puero hoc, qui pro ætate sapientem, modestum ac gravem se semper præbuit, in vultu, gestibus, inessu, verbis, factis, ita ut diceret quotidie magis magisque sapientiâ repleri, quâ ab exordio conceptionis plenissimum fuerat. *Sapientiam et gratiam quâ pollebat*, inquit Titus, *juxta corporis incrementum magis magisque subinde probebat: non assumens sapientiam, addit Theophylactus, (quid enim perfectius eo qui ab initio fuit perfectus?) verum paulatim illam denudans. Si enim quamdiu brevis fuisset staturâ, ostendisset omnem sapientiam, visus fuisset prodigiosus.* Hæc ille. Jam quod sequitur:

ET GRATIA DEI ERAT IN ILLO, prosequendo hanc posteriorem sententiam, intellige causaliter, et pro nam.

GRATIA, favor, amor.

IN ILLO, erga illum, complacebat sibi Deus in illo, amabat et ornat ab illum, super illum fovebat ipsum, moderabatur, regebat et componebat, quod ait Euthymius. Intellige hæc, manifestè et evidenter, ita ut faciliè à quovis observari posset. Simile ergo est hoc illi, quod supra, 1, v. 66, de Joanne scriptum est: *Etenim manus Domini erat cum illo.*

VERS. 41. — IBANT, proficisciebantur, è Nazareth. Incipit Lucas narrare historiam, quâ Jesus adhuc puer, duodennis, inquam, edidit specimen divinæ sapientiæ gratiæque in se latentis.

PARENTES EIUS, scilicet pueri, puerum secum adducentes.

PER OMNES ANNOS, secundum annum, id est, annuè, quotannis.

IN JERUSALEM, locum quem elegerat sibi Dominus, 2 Paral. 7, v. 12; distantem itinere tridui, ut minimum; spatio viginti septem leucarum, ut loquitur Bocardus.

IN DIE SOLEMNI, festo, instante die festo.

PASCHE, Pascha vox est Chaldaica Pasha seu Pascha, addito ad finem pro linguæ more *aleph* seu *a*, derivata ab Hebræâ, quam Latinus interpret *Phase*,

VERS. 41. — ET IBANT PARENTES EIUS PER OMNES ANNOS IN JERUSALEM, videlicet ad templum Domini. Præceptum enim erat Deut. 16, v. 16, ut ter in anno appareret omne masculinum in conspectu Domini in solemnitate Hebdomadarum, id est, Pentecostes, et in solemnitate Tabernaculorum, et præcipuè in die SOLEMNI PASCHE, ut videlicet istâ frequentatione in Dei veri cultu continerentur. Et quamvis virgo istâ lege non teneretur, pro suâ tamen pietate virum co-

Judæi hodiè Pesah pronuntiant. Significat saltum sive transitum, (nam pasah Hebræis transire seu transilire est) δάβαινον et παράβαινον Græcè reddiderunt veteres Judæi, eò quòd solemnitas hæc celebraretur in memoria ejus, quòd Deus interficiens primogenita omnia in singulis Ægyptiorum donibus, Hebræorum domos sparsim sitas inter domos Ægyptiorum transilierit, nec cuiquam in eis nocuerit, eò quòd notatæ essent pro foribus, sanguine agni superliminaribus et postibus (considera figuram crucis) illito, cujus agni maciatione et esu solemnitas illa jussa fuerat celebrari. Hanc nominis rationem dat D. Hieronymus in commentario hujus loci: *Eò quòd, inquit, exterminator videns sanguinem in foribus Israelitarum, pertransierit, nec excusserit eos.* Imò verò ipsamet Scriptura sacra dat hanc nominis rationem, Exodi 12, v. 27, ubi ait: *Victima transitus Domini est; quando transivit (quod κατὰ πόδα reddas ex Hebræo: Sacrificium pesah est Domino, qui pasah, id est, transivit) super domos filiorum Israel in Ægypto, percutiens Ægyptios et domos nostras liberans.* Syri et ipsi utuntur nomine Paschæ, sed litteram samech mutant cum sade Pasha, ita et non à transitu, sed à gaudio et hilaritate deat nomèti, eò quòd solemnitas sit maximè festiva et læta, instituta ad repræsentandum potissimum res duas, unam quam diximus, quòd sanguis agni postibus illitus salutis fuisset Israelitis omnibus qui se intra ædes continerant; alteram consequentem, quòd populus Israel hæc ratione ab Ægyptiæ servitute fuisset liberatus. Accipitur porrò aliquando vox Pascha pro hostiâ seu sacrificio, hoc est, agno, qui in symbolum duplicis illius quam mox exposuimus rei, quotannis ab Israelitis immolabatur, aliquando verò pro solemnitate ipsâ, præsertim verò pro primo die (agebatur enim diebus septem, Exod. 12, v. 14, 15, 16), qui omnium celeberrimus ab agni esu et immolatione sumebat initium. Præceptum fuerat, Exodi 23, v. 14; Dent. 16, v. 16, ut ter anno viri omnes, è suis singuli habitationis locis, visitarent locum à Deo electum, reddendorum votorum suorum causâ; festis videlicet diebus. Paschæ Pentecostes, et Tabernaculorum; promittente Deo securitatem ab hostibus, interea dum abfocent illi civitatibus atque oppidis suis, Exodi 34, v. 24. Præceptum id fuerat Israelitis, ut in Dei cultu continerentur; nam ut unicum templum electum erat, ne pro numero temporum deos multiplicarent, more gentium: ita ut aliquoties anno illud templum ab omnibus visitaretur mandatum fuerat, ne à Dei cultu alienarentur. Hoc præceptum Joseph quâ erat religione, observavit; quamvis enim non nisi festi Paschæ hic sit mentio, fit hoc, non quia reliquis festis non adit

mitata est. Sed cur non timerunt Archelaum, qui, ut colligitur ex Josephi 17 Antiq., c. 15, tunc adhuc superstes regnabat in Judæâ? Respondet August. 2 de Consensu c. 10, habitationem in Jerosolymis immisisset parentes propter Archelaum, non tamen brevem peregrinationem, cum tantâ turbâ undique confluyente facile esset latere. Unde et Christus ipse quasi in occulto dicitur ascendisse aliquando ad diem festum, Joan. 7, vers. 10.

templum Domini, sed quia festo Paschæ accidit, id quod narrare hic statuit evangelista; sicut etiam præcipuum è tribus erat festum Paschæ; nec ita præcisè Israelitæ tenebantur tertio proficisci quotannis. Quamquam autem præceptum hoc feminas non tangeret, quibus pepercerat lex, propter ténacitadinem et alia varia earum impedimenta; non tamen prohibebantur viris, suis congruè, quando possent et vellent. Quare Maria Virgo, pro sua in Deum pietate, non omisit quia quotannis marito se comitem adjungeret, et filium quoque suum assumeret; exemplo relicto parentibus, ut teneram ætatem mox ab initio assuefaciant exercitiis pietatis. Id autem observarunt Maria et Joseph à reditu suo ex Ægypto, ita ut prima eorum profectio hujus religionis ergo fuerit, Jesu decimum annum agente, tribus circiter mensibus postquam rediissent. Nec timuerunt sibi ab Archelao, Herodis filio, tunc temporis regnante (regnavit enim annis circiter novem à reditu Christi ex Ægypto, quod colligere licet ex Josephi Antiquitatibus, lib. 17, cap. 13), tum quia non habitationis, sed duntaxat aliquot dierum peregrinationis causâ, cum ingenti turbâ undique confluyente, in quâ latere facillimè possent, in Judæam concedebant, tum quia timorem hominum Dei timori postponebant. Sic fert Augustinus, lib. 2 de Consens. Evang., cap. 10.

VERS. 42. — ET CUM. Cùm igitur factus esset, scilicet puer, *annorum duodecim*. Syrus suâ phrasi, *filius annorum duodecim*. Hoc potissimum tempore consuevit puerorum ingenium apparere.

ASCENDENTIBUS ILLIS, parentibus cum filio, postquam ascendissent illi. Syrus claritùs, mutato participio in verbum, *ascenderunt illi*. Quidam antiqui libri addunt, quidam auferunt præpositionem *in*.

JEROSOLYMAP. Syrus omittit, ut quod satis clarum sit debere subaudiri.

SECUNDUM CONSUETUDINEM DIEI FESTI, prout requirebat mos festi. Syrus, *sicut consueverant in festo*. Non voluptatis ergo aut curiositatis, sed religionis ac festi causâ, ad orandum et colendum Deum, profecti fuerant.

VERS. 43. — CONSUMMATICQUE DIEBUS, et postquam perefecissent seu peregissent dies, scilicet ejus festi; erant enim septem dies Paschæ seu azymorum, Exod. 23, v. 15; et quamquam non omnibus illis septem diebus Jerosolymis manere tenerentur, videntur

VERS. 42. — ET CUM FACTUS ESSET ANNORUM DUODECIM. Hoc unico actu Christi pueritiam et adolescentiam complexus est; idque oportumè, ut, quia totum illud disciplinæ suscipiendæ tempus est, adolescentiæ præberet formulam discendi tractandique cum doctoribus, sicut postea vir viris exemplum fuit agendi cum discipulis.

VERS. 43. — CONSUMMATICQUE DIEBUS, Azymorum, qui septem erant, CUM REDIRENT IN GALILÆAM, REMANSIT PUER JESUS IN JERUSALEM, ET NON COGNOVERUNT PARENTES, id est, mansit inscius parentibus. Causa non fuit error, non casus, aut inobediencia, sed Dei consilium, ut ostenderet se in sui Patris cœlestis negotiis esse suæ libertatis et auctoritatis, independentem à parentibus carnis; ut specimen aliquod suæ divinitatis in illâ ætate præberet; ut modestiæ

tamen ex pio erga Deum affectu, Joseph, Maria, aliique Galilæi plurimi, id fecisse.

CUM REDIRENT, scilicet parentes ad propria. Græcè redeuntibus illis. Syrus: *Et cùm impleti essent dies, illi reversi sunt; Jesus vero, etc.*

REMANSIT, quod aliis annis non fecerat; non inobediencia aut errore faciente, sed certo divinoque consilio.

ET NON COGNOVERUNT, inscis parentibus.

PARENTES EJUS. Græcè et Syriacè legitur *Joseph et mater ejus*. Quâ de causâ remanserit, et cur inscis parentibus, explicat ipse Syrus infra, v. 49. Quomodo autem remansisse potuerit inscis parentibus, qui tantâ eum curâ ac sollicitudine observabant, facillè est imaginari. Cùm tempus esset redeundi, conveniebant complures eorum qui ejusdem essent civitatis, ut simul proficiscerentur et hospitarentur in viâ; et quidam quidem, qui citius essent parati, præcedebant; alii, quos negotia paulò diutius retinerent (in quibus fuere Joseph et Maria improvisâ aliquâ, sed Dei providentiâ obortâ occasione), subsequebantur, saltem inventuri omnes se mutuo vespri in communi diversorio. Inter hæc Jesus opportunè se subduxit, ita ut existimari potuerit à parentibus subsequentiibus, abiisse eum cum iis qui præcesserant, quod sequitur.

VERS. 44. — EXISTIMANTES, rati, persuasi probabilibus argumentis.

IN COMITATU, apud eos itineris socios qui antecesserant, quosque vespri in communi hospitio inventuri erant. Non dubium est, quia turmatim iter facere soliti fuerint, qui diebus solemailibus Jerosolymam adorandi causâ venirent aut inde redirent, præsertim qui ejusdem essent civitatis aut territorii.

VENERUNT, iverunt, progressi sunt, Galilæam versus, ITER DIEI UNUS (erat enim iter plurium dierum ex Jerosolymis Nazaretum), quosque vespri assecuti essent societatem eorum qui præcesserant et ad hospitia priores diverterant.

REQUIREBANT, quærebant.

INTER COGNATOS ET NOTOS, apud illos civium suorum (multi enim cives erant viæ comites, qui familiariter non noti) qui ipsis simul et puero aut cognati essent aut saltem noti. His enim libenter solet ætas puerilis adherere, quibus et noverant pueri hujus aspectum esse jucundissimum.

magnitudinem intelligeremus qui, cùm talia posset, et ante et postea tot annos in silentio privatus ignotusque latuit, nihil more vanorum hominum et fervidorum molienti ante tempus.

VERS. 44. — EXISTIMANTES AUTEM ILLUM ESSE IN COMITATU; in quo negotiis aliquibus in urbe implicati eum verisimiliter reliquerant. Addit hoc, ut omnem incuriæ culpæque suspitionem à parentibus removeret, tacitèque insinuaret, puerum cum parentibus ascendere redireque solitum: nam illa consuetudo videtur eis fuisse causa talis probabilis existimationis. VENERUNT, seu progressi sunt, ITER DIEI, tanquam securi quod in communi diversorio sub vespere eum invenirent; distat enim Nazareth Jerosolymis itinere circiter triduo. Itaque REQUIREBANT EUM INTER COGNATOS ET NOTOS, civitatis Nazarenæ; sive quod

VERS. 45. — *ET, PRO SED. NON INVENIENTES, CUM NON INVENISSENT EUM, SCILICET APUD COGNATOS ET NOTOS; VIX ENIM APUD HUIUSMODI INVENITUR JESUS. NOX INTER COGNATOS ET CARNIS PROPINQUOS INVENITUR JESUS, AIT ORIGENES, NON IN EIS QUI CORPORALITER EI IUNCTI SUNT. IN MULTORUM COMITATU JESUS MEUS NON POTEST INVENIRI. NON INVENIANTUR APUD COGNATOS ET NOTOS, INTER QUOS SPERAVERANT INVENIENDUM; SED NEC APUD IGNOTOS; NULLOS ENIM PRÆTERIERUNT, QUOS NON ROGÄRINT DE VISO FILIO, UBI SPEI ALIQUID ESSE POTERAT.*

REGRESSI, REVERSI, SUNT, IDQUE DIEI PROXIMI SUMMO MANE, CREDIBILE EST; NAM PER NOCTIS TENEBRAS, LUNÄ NON LUCENTE, NISI SUB AURORAM (ERAT ENIM LUNA CIRCIUR VICESIMA SECUNDA), UT DIFFICILE FUISSET ITER FACERE, ITA NON FACILÉ INVENIRI POTUISSET JESUS, SI IN VIÄ FUISSET.

IN JERUSALEM. CERTI ERANT QUÖD NON PRÆCISSET NAZARETUM VERSÜS, ITER ANTE ALIOS PROSECUTUS, TÜM QUIA NEMINI VISUS FUERAT, TÜM QUIA TANTÜM ITERIS EO DIE CONFECTUM FUERAT Ä COMITATU, QUANTÜM POTERAT ANTE NOCTEM INGRUMENTEM. REVERSI SUNT ERGO JEROSOLYMA, UNDE JAM VENERANT, ARBITRARI, QUÖD RES ERAT, EUM ILLIC REMANSISSE, PRÆSERTIM CÖM COGNATI ET NOTI ASSEVERARENT NON DISCESSISSE EX URBE CUM IPEIS. OSTENDUNT AUTEM SE, NON NEGLECTU AUT INCURÄ FUISSE SECURUS, QUANDO NON SINE INGENTI CORPORIS MOLESTIÄ ET CORDIS DOLORE VIAM QUEM FECEERANT REMETIUNTUR.

REQUIRENTES, QUERENTES, EUM, TUM IN ITINERE, TUM IN CIVITATE, IN HOSPITIO, IN VICINIÄ, UBICUMQUE, ANIMO VEHEMENTER AFFLICTI ATQUE ANXII. *SED QUARE ANXIÉ ADEÖ QUÆREBANT? NUM SUSPICABANTUR PERDITUM, AUT QUÖD ABERRÄSSET UT PUER? ABSIT,* RESPONDENT THEOPHYLACTUS ET TITUS ORIGENEM IMITATI, *NEQUE HOC SAPIENTISSIMÆ MARIÆ FUERIT, ETC. NUNQUÄM FIERI POTERAT, UT PERDITUM PUTARENT INFANTEM, QUEM DIVINUM ESSE COGNOVERANT; VERÜM QUÆREBANT EUM, NE QUO PACTO AB IIS ABIISSET, NE FORTE RELIQUISSET EOS. HOC QUANTÜM FORTE DICÍ POSSIT, QUÖD METUERINT NE DESERERET EOS, NEC CUM IPEIS AMPLIÜS VELLE HABITARE IN NAZARETH, QUI COMPARARE SE VELLE UT IN JERUSALEM CHRISTI OFFICIUM PAULATIM AGGREDERETUR; SOLIDIÜS TAMEN RESPONDETUR, QUÖD METUERINT, NE PARENTIBUS IN TURBÄ AMISSIS, Ä VIÄ ABERRANS, MALA ET INCOMMODA PLURIMA PATERETUR. QUAMVIS ENIM CREDERENT ESSE FILIUM DEI, QUI SCIRET POSSETQUE OMNIA; NOVERANT TAMEN, QUÖD CÆTERORUM MORE SE*